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1. ÚVOD

Incidence t rombof i ln ích s tavů a t romboembol ických př íhod vykazuje
v pos ledních le tech s toupaj ící charakter. J edná se o velkou skupinu
populace s podobnými k l in ickými manifes tacemi .
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2. HEMOSTÁZA

Hemostáza je schopnost organismu zastavi t krvácení .

Je to jeden z mechanismů za j iš ťu j íc í in tegr i tu vn i t řn ího pros t ředí
organismu. Jedná se o ve l ice s lož i tý , ale komplexní dě j , na k terém se
podí l í řada různých s ložek a mechanismů s rozl ičnými vs tupy a účinky,
a ce lou řadou pozi t i vn ích a negat ivn ích zpětných vazeb . Hemosta t ická
rovnováha je zaručena normální funkcí cévní s těny, krevních des t iček
a p lazmat ických čin i te lů koagulačního a f ibr inoly t ického sys tému
včetně je j ich akt ivátorů a inhib i torů . 3 )

Narušení t é to rovnováhy může vés t jak k hypokogaulačním s tavům, tak
i k hyperkoagulačním s tavům.

Proces srážení , t edy hemokoagulace probíhá ve t řech fáz ích:
In ic iační ,
Ampli f ikační ,
Propagační .
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Proces koagulační kaskády:

Hemostáza je u zdravého jed ince vždy lokal i zována na mís to cévního
pos t ižen í .
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2.1. Aktivátory

Fosfo l ip idy (Pl ) , j sou l ip idy, j e j i chž polární skupina je tvořena
zbytkem kysel iny fos forečné , na n íž j e navázán malý organ ický zbytek .
Pro tože maj í j eden konec molekuly polárn í a druhý nepolárn í , pat ř í
mezi t zv .amfipat ické l ip idy , k teré jsou součás t í cytoplazmat ické
membrány.

V membráně hydrof i ln í konce směřuj í vně a dovni t ř buňky, t j . polární
čás t obsahuj íc í fos fá tovou s ložku s pozi t ivním nábojem, kdež to uvni t ř
membrány se s týka j í konce hydrofóbní t zn. nepolární část tvořena 2
ře tězci mastných k ysel in spodní čás t i molekuly.

J sou asymetricky uspořádány do dvojvrstvy .

Vnějš í po lovina membrány je tvořena převážně z fos fat idylchol inu
(P tdCho) a s f ingomyel inu , zat ímco vni t řn í čás t tvoř í
fos fa t idyle tanolamin (P tdEtn) a fos fa t idylser in (P tdSer) .

Mezi membránové fos fo l ipidy dále pa t ř í fos fa t idyl inos i to l (PtdIns) ,
fos fa t idyl inos i tol 4 ,5-b i fos fá t (Ptd Ins(4 ,5)P 2 ) , fosfa t idyl inos i to l
3 ,4 ,5- t r i fos fá t (PtdIns(3 ,4 ,5)P3 ) . 1 )

Molekuly fos fo l ip idů maj í schopnost di fúze podél dvojvrs tvy nebo po
akt ivaci t rombocytu může doj í t k pře točení dvojvrs tvy des t ičkové
membrány k tzv . f l ip - f lop fenoménu. Docház í při tom k pře točení
vn i t řn í a vnějš í čás t i fos fo l ip idové membrány a vně buňky se tak
dos tává vět š í množs tv í fos fat idy letanolamin (PtdEtn) a fos fa t idy l serin
(PtdSer) . 1 ) , 2 ) , 8 )
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Asymetrické uspořádání l ip idů do dvojvrs tvy: 1 2 )

F o s fo l i p i d o v é mo l e k u l y , s e s v ý m i v o d o o d p u d i v ý m i ( l i p i d i c ký m i ) č á s t mi , k t e r é

j s o u t u z n á z o r n ě n y s v ě t l e , s d r u ž u j í s mě r e m k s o b ě . P o s t u p n ě s e t í m v y t v o ř í

r o v i n n ý ú t v a r , d á v a j í c í v z n i k me mb r á n ě . N a j e j í m p o v r c h u , o b r á ce n é d o v o d n é

č á s t i , j s o u f o s f á t o v é č á s t i mo l e k u l y , a o s t a t n í h yd r o f i l n í č á s t i mo l e k u l , k t e r é

j s o u n a o b r á z k u n a z n a č e n y ž i v ý m i b a r v a mi . K l í č : P O 4 = ze l e n á , N( C H 3 ) 3 =

f i a l o v á , v o d a = mo d r á , k o n c o v ý me t y l = ž l u t á , O 2 = č e r v e n á , g l yc o l o v ý C =

h n ě d á , C v ř e t ě z c i = š ed á

Kalcium (FIV) , vlas tně jeho ion ty Ca2+ j sou nezbytné pro ce lou řadu
reakcí ve všech sys témech hemokoagulace . J eho nejmenš í možná
koncent race pro hemostázu je 0,5 mmol / l .

Faktorům závis lých na v i tamínu K zprost ředkovávaj í p ř ipo jen í γ -
karbox ylové skupiny kysel iny glu tamové na fos fo l ipidy.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fosfolipid�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Molekula�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lipidy�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Membr%C3%A1na�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fosf%C3%A1t�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Voda�
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Metyl&action=edit�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kysl%C3%ADk�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uhl%C3%ADk�
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uhl%C3%ADk�
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Na př í tomnos t i vápennatých ion tů j sou závis lá uspořádání koagulačně
ak t ivn ích kompexů vni t řn í [VIIIa . IXa] a vnějš í [VIIa . TF] tenázy a
pro trombinázy [Va . Xa] a zároveň i tvorba některých inhib ičn ích
komplexů j ako [TFPI . Xa . VIIa . TF] .

Faktor von Wil lebrandův, (vWF), gl ykoprote in o molekulové
hmotnos t i 270-280 kDa tvořený a sk ladovaný v buňkách endote lu a
krevních des t ičkách , do k terých přecház í z megakar yoc ytů .
Endote lový a des t ičkový vWF nejsou funkčně a s t rukturá lně
rovnocené, ale oba typ y j sou uvolňovány na humoráln í podnět . V
př ípadě poškození endote lu vytvář í vWF in terakce s t rombocyty.

vWF je dimer , k terý vzájemným spojováním vytvář í makromolekuly.

V plazmě pat ř í k ne jvět š ím molekulám a tvoř í zde tzv . mul t imery.
Jeho moleku l a nese řadu vazebných mís t p ro FVIII , hepar in ,
glycopro te iny : GPIb , GPIIb / I I Ia a ko lagen . J eho koncent race se
pohybuje mez i 1 ,0 až 1 ,6 IU/ml a s FVIII tvoř í v p lazmě komplex .

Fibrinogen, j e glykoprote in o molekulové hmotnos t i 340 kDa
synte t iovaný v já t rech a př í tomen jak v p lazmě, t ak i v granul ích
krevních des t iček . Bio logický poločas je 64 -96 hodin a množs tví v
plazmě je 2 -4 g/ l .

Molekulou je dimer , k terý je tvořen 3 rozdí lnými pár y
polypept idových ře tězců α , β , γ vzájemně spojených d i su l f idickými

můs tky.

Pro udržení s t ruktury f ibr inogenu je nu tná pří tomnos t Ca2+.
Minimáln í koncent race v p lazmě pro hemostázu je 0 ,5 -1 ,0 g/ l .
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Fibr inogen je vychytáván t rombocyty a uchováván v je j ich α -
granul ích .

J e subs t rátem p ro t rombin a p lazmin , a le zároveň i pro t rombinu
podobných enz ymů předevš ím hadích jedů např . rep t i l ázu . Fibr inogen
je h lavním krevním pro te inem podporuj íc í agregaci t rombocytů
pomocí interakcí s des t ičkovými recep tory na sousedíc ích des t ičkách
GP IIb / I I Ia .

Pat ř í mezi b í lkoviny akutn í fáze . Př i in fark tu myokardu , akutní
in fekci , ch i rurgickém zákroku č i cévním poškození do jde v průběhu
někol ika hodin ke zvýšené s yntéze f ibr inogenu v já t rech a j eho
h lad ina se během 3 -5 dnů zvýš í na 3 -5násobek původní hodnoty. Poté
se vrac í k normálu .

Fyz io logicky se jeho h lad ina v plazmě zvyšuje během těhotens tv í nebo
za patologických s tavů u t rombof í l i í .3 )


[…]

nás leduj ící :

• podle očekávání se s toupaj íc í hyperkoagulační ak t iv i tou
s toupaly h lad iny f ib r inogenu, D-dimerů a FVIII:C

• se zvyšuj íc í zá těž í o rganismu d le očekávání k lesa la hlad ina PS
• hladiny AT II I a PC jako inhib i torů hemostáz y s ice s toupaly, a le

nepřekroči ly h lad inu referenčních mez í

Větš ina změn potvrd i la kore lac i se známou skutečnos t í , že h lad in y
koagulačních fak torů a markrů f ibr inolýz y koncem gravid i ty
fyz io logicky s toupaj í .

Z celého souboru pot ra t i l y t ř i t ěhotné ženy. U jedné pac ien tky není
po t ra t neočekávaný vzhledem k anamnéze vrozeného def ic i tu AT a
IUFD v 21 . t ýdnu gravid i ty, u zbývaj íc ích dvou pacien tek není za t ím
původ abor tu objasněn .
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9. ZÁVĚR

Mezi jedny z př íč in opakovaných pot ra tů a zároveň sn ížené p lodnos t i
pa t ř í t aké t rombot ické a t rombof i ln í s tavy vrozené a z ískané .
Z tohoto důvodu j sem se ve své prác i snaž i la o zdokumentování , j ak je
možné nabyté teore t ické zkušenos t i smys luplně upla tn i t v každodenní
prax i za pomoci dokonalých labora torn ích metod a př í s t rojů .
Zároveň se tak možná podí le t , byť jen čás tečně , na objasnění možných
př íč in opakovaných abor tů , které př iváděj í některé ženy do s lož i tých
ž ivotn ích s i tuací .
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SOUHRN:

Trombof i ln í s tavy j sou vrozené nebo z í skané poruchy,
pa tofyz io logicky a s ta t i s t i cky spojené se zvýšen ým r iz ikem vzniku
t rombů v ž i lách nebo v ar ter i í ch . P ř i ž i ln í t rombóze hra je h lavní ro l i
zás tava krve a hyperkoagulace , p ř i a r ter iá ln í t rombóze ak t ivace
krevních des t iček a dysfunkce endote lu př i a r terosk leróze .
Nejvýznamnějš í kl in ickou mani fes tac í t rombofi l i e j e venózní
t romboembol izmus (VTE) .

K vrozeným poruchám pat ř í def ic ience an t i t rombinu, pro te inu C
a pro te inu S , Leidenská mutace genu V. fak toru a mutace genu
pro t rombinu 20210A. Také z í skaná APC rez i s tence ,
hyperhomocys te inemie , syndrom lep ivých des t iček a zvýšená h lad ina
fak torů VIII , IX a XI je spojena s vyšš ím r iz ikem VTE.

K z ískaným t rombof i lním poruchám řadíme předevš ím
ant i fos fo l ip idový syndrom a mal igní nádory.

Dlouhodobá ant ikoagulační l éčba warfa r inem v p r imární prevenci není
u nos ičů t rombofi l i í doporučována, a le krá tkodobá profyl axe
nízkomolekulárn ím hepar inem v r iz ikových s i tuacích je plně
ind ikovaná.

U žen s t rombofi l i emi je cca 2x vyšš í r i z iko z t rá ty p lodu , in t rau ter inní
re tardace růs tu plodu , placentárn í abrupce , t ěžké preeklampsie
a HELLP syndromu. Porodnické kompl ikace , ze jména opakované
spontánní pot ra ty nebo in t rauter inní úmrt í p lodu, mohou být první
mani fes tac í ant i fos fo l ip idového syndromu. U pacien tek
s t rombof i lními poruchami a kompl ikacemi předchoz ích gravid i t j e
během dalš ích těhotens tví už i tečná farmakologická
t romboprofylaxe . 1 3 )
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SUMMARY:

Thrombophi l ic d i sorders are def ined as inher i ted or acquired defect s ,
pa thophys io logica l ly and s ta t i s t i ca l ly associa ted wi th an increased
r i sk to the occurrence of th rombos is in ve ins and ar ter ies th rombos is .
In venous thrombos is , ceased b lood f low and hypercoagula t ion are the
main cu lpr i t s , on the cont rary, p la te le t ac t iva t ion and endothel ial
dys funct ion in a theroscleros i s are respons ib le in ar ter ia l th rombos is .
Venous thromboembol i sm (VTE) is the mos t prominent mani fes ta t ion
of th rombophi l ia .

Inher i ted abnormal i t i es inc lude def ic iencies of an t i th rombin , prote in
C , and pro te in S, fac tor V Leiden muta t ion , and the pro thrombin
G20210A mutat ion . Acqui red APC res i s tance , hyperhomocys te inemia ,
s t i cky p la te le t syndrome and e levated levels of fac tors VII I , IX and
XI a l so have been associa ted with an increased r i sk of VTE.

Acqui red thrombophi l ic di sorders are represented by an t iphosphol ipid
syndrome and cancer .

Long- term ant icoagulant therapy wi th warfar in i s no t recommended in
pr imary prevent ion for the thrombophi l ia car r iers , however , shor t -
term prophylax is wi th low-molecular -weight hepar in i n h igh r i sk
condi t ions i s ind icated .

For women with thrombophi l ic defec t s , the r i sk of pregnancy loss ,
in t rau ter ine growth re tardat ion , placenta l abrupt ion , severe pre-
ec lampsia and the HELLP syndrome i s increased about 2- fo ld .
Obs te t r ic compl ica t ions , par t i cu lar ly r ecurren t spontaneous abor t ions
or in t ra-u ter ine fe ta l death , may be the f i r s t mani festat ion of the
an t iphosphol ip id an t ibody syndrome. The pharmacologica l
th romboprophylax is dur ing pregnanc y i s usefu l in pa t ien ts wi th
thrombophi l ic d i sorders and previous pregnanc y compl ica t ions .1 3 )
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