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II. Posudek oponenta

Předložená bakalářská práce je sepsána na 50 stranách. Je rozčleněna na 10 kapitol. Práce je převážně

prací rešeršní, autorka použila 13 pramenů, většinou z domácích zdrojů. Rešeršní přehled je uveden na 40

stranách práce. Autorka se zabývala vytvořením textu, ve kterém uvádí charakteristiky hemostázy včetně její

kaogulační kaskády, podrobně popisuje aktivátory a inhibitory hemostázy. V další kapitole popisuje autorka

vrozené a získané trombolfilní stavy. V samostatné kapitole se zabývá fyziologickým a patologickýcm stavem

koagulace v těhotenství a během šestinedělí. Dále stručně popisuje antitrombotickou léčbu. Popis

laboratorních vyšetřovacích metod je přehledný a výstižný. V závěru práce uvádí autorka studii, jejichž cílem

bylo vyšetření šesti koagulačních paramentrů u skupiny žen před otěhotněním a během těhotenství. Velikost

souboru žen-32. Výsledky autorka vyjádřila v jedné tabulce a šesti grafech. Diskuze obsahuje závěry studie,

problematika není diskutována. Práce obsahuje minimum drobných chyb. Rešeršní přehled je srozumitelný a

v úzké souvislosti se studií. Souhrn je výstižný.

Připomínky a dotazy:

1. V úvodu práce není jasně stanoven cíl práce.

2. U grafů postrádám číselné označení a slovní komentáře a zařazení těchto grafů do kapitoly "výsledky".

3. V práci chybí přehled zkratek.

4. Z jakého důvodu jsou ženy s gestačním diabetem vystaveny zvýšenému riziku intravaskulární porodní

koagulopatie? Jsou ženy s diabetem, který se u nich objevil ještě před započetím těhotenství vystaveny

stejnému riziku jako ženy s gestačním diabetem?

Dopočuji práci k obhajobě.
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